
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2025 г. № 1095-ПА
г. Камышлов

О внесении изменений в постановление
администрации Камышловского муниципального района

от 18 октября 2021 года № 674-ПА «Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение эффективности управления муниципальной 

собственностью на территории Камышловского муниципального 
района на 2022-2028 годы»

В целях приведения объемов финансирования муниципальной программы 
«Повышение  эффективности  управления  муниципальной  собственностью  на 
территории  Камышловского  муниципального  района  на  2022-2028  годы»  в 
соответствии  с  решением  Думы  Камышловского  муниципального  района 
от  18  декабря  2025  года  №  287  «О  внесении  изменений  в  Решение  Думы 
Камышловского  муниципального  района  от  19  декабря  2024  года  №  202 
«О бюджете Камышловского муниципального района на 2025 год и плановый 
период  2026  и  2027  годов»  (в  редакции  от  20  февраля  2025  года  №  213, 
от 20 марта 2025 года № 224, от 24 апреля 2025 года № 234, от 22 мая 2025 года 
№ 246, от 26 июня 2025 года № 250, от 24 июля 2025 года № 258, от 21 августа 
2025 года № 263,  от 18 сентября 2025 года № 270,  от 20 ноября 2025 года 
№  279»,  решением  Думы  Камышловского  муниципального  района 
от 18 декабря 2025 года № 290 «О бюджете Камышловского муниципального 
района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», в соответствии с 
постановлением администрации муниципального образования Камышловский 
муниципальный район от  07  апреля  2021 года  № 185-ПА «Об утверждении 
порядка  разработки,  утверждения  и  реализации  муниципальных  программ в 
муниципальном образовании Камышловский район», руководствуясь статьями 
5,  30  Устава  Камышловского  муниципального  района,  Администрация 
Камышловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Повышение  эффективности 
управления  муниципальной  собственностью  на  территории  Камышловского 
муниципального  района  на  2022-2028  годы», утвержденную постановлением 



2

администрации  Камышловского  муниципального  района  от  18  октября 
2021 года № 674-ПА, изменения, изложив в новой редакции:

1)  Паспорт  муниципальной  программы  «Повышение  эффективности 
управления  муниципальной  собственностью  на  территории  Камышловского 
муниципального района на 2022-2028 годы» (приложение № 1);

2)  Приложение  №  1  к  Муниципальной  программе  «Повышение 
эффективности  управления  муниципальной  собственностью  на  территории 
Камышловского  муниципального  района  на  2022-2028  годы» 
(приложение № 2);

3)  Приложение  №  2  к  Муниципальной  программе  «Повышение 
эффективности  управления  муниципальной  собственностью  на  территории 
Камышловского  муниципального  района  на  2022-2028  годы» 
(приложение № 3).

4)  Приложение  №  3  к  Муниципальной  программе  «Повышение 
эффективности  управления  муниципальной  собственностью  на  территории 
Камышловского  муниципального  района  на  2022-2028  годы» 
(приложение № 4).

2.  Отделу  делопроизводства,  муниципальной  службы  и  контроля 
администрации  Камышловского  муниципального  района  (С.Л.  Тагильцев) 
настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте  администрации 
Камышловского  муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:  https://kamyshlovsky-
region.ru/.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя  главы  администрации  Камышловского  муниципального  района 
Н.И. Парфенову.

Глава администрации 
Камышловского муниципального района                                             О.А. Макарян



3

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 30.12.2025 г. № 1095-ПА

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на 

территории Камышловского муниципального района на 2022-2028 годы»

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы

Администрация  Камышловского  муниципального  района 
Свердловской области (Камышловский районный комитет по 
управлению  имуществом  администрации  Камышловского 
муниципального района)

Сроки реализации                 
муниципальной программы

2022 - 2028 годы

Цели и задачи                    
муниципальной программы

Цели и задачи программы:
Цель  1.  Повышение  эффективности  управления 
муниципальной  собственностью  на  территории 
Камышловского муниципального района.
Задачи:
1.  Создание  и  функционирование  информационной  базы, 
содержащей данные о муниципальном имуществе, включая 
сведения  о  земельных  участках,  находящихся  в 
муниципальной собственности;
2.  Содержание  объектов  муниципальной  собственности, 
находящихся  в  казне  Камышловского  муниципального 
района;
3. Обеспечение полноты и своевременности поступлений в 
бюджет  Камышловского  муниципального  района  по 
источникам  доходов,  закрепленным  за  Камышловским 
районным комитетом по управлению имуществом;
4. Формирование земельных участков для предоставления в 
собственность  гражданам  бесплатно  для  индивидуального 
жилищного  строительства,  осуществление  социальных 
выплат  гражданам  имеющим  трёх  и  более  детей,  взамен 
земельного  участка,  находящегося  в  собственности 
Камышловского муниципального района;
5. Приобретение муниципального имущества, необходимого 
для  решения  задач,  стоящих  перед  Камышловским 
муниципальным районом;
6. Предоставление межбюджетных трансфертов на передачу 
органом  местного  самоуправления  МО  «Обуховское 
сельское  поселение»  органу  местного  самоуправления  МО 
Камышловский  муниципальный  район  на  осуществление 
части  полномочий  по  выявлению  и  оформлению  прав 
собственности  на  бесхозяйные  объекты  газоснабжения  и 
иные  мероприятия,  направленные  на  выполнение  данного 
полномочия в части газоснабжения населения;



4

7.  Обеспечение  деятельности  Камышловского  районного 
комитета  по  управлению  имуществом  администрации 
Камышловского муниципального района;
8.  Формирование  перечня  муниципального  имущества 
Камышловского муниципального района, предназначенного 
для  предоставления  во  владение  и  (или)  в  пользование 
субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства, 
физическим  лицам,  не  являющимся  индивидуальными 
предпринимателями  и  применяющие  специальный 
налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный  доход»  и 
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства.
Цель  2.  Предоставление  межбюджетных  трансфертов  из 
бюджета Камышловского муниципального района сельским 
поселениям Камышловского муниципального района.
Задачи:
1.  Предоставление  межбюджетных  трансфертов  на  ремонт 
объектов  недвижимости,  находящихся  в  казне  сельских 
поселений Камышловского муниципального района;
2.  Предоставление  межбюджетных  трансфертов  на 
проведение  работ  по  внесению  в  Генеральный  план  и 
Правила землепользования и застройки, местные нормативы 
градостроительного  проектирования  сельским  поселениям 
Камышловского муниципального района;
3.  Предоставление  межбюджетных  трансфертов  на 
выполнение  кадастровых  работ  в  отношении  земельных 
участков  и  объектов  капитального  строительства  сельским 
поселениям Камышловского муниципального района;
4. Предоставление  межбюджетных  трансфертов  сельским 
поселениям на приобретение автомобилей для нужд органов 
самоуправления.

Перечень  подпрограмм 

муниципальной  программы 

(при их наличии)

Отсутствуют

Объемы  финансирования 

муниципальной  программы 

по  годам  реализации,  тыс. 
рублей

ВСЕГО: 226 690,97
в том числе:
2022 г. – 29344,83
2023 г. – 115131,22
2024 г. – 21990,99
2025 г. – 30036,92
2026 г. – 27265,01
2027 г. – 1561,00
2028 г. – 1361,00
из них:
местный бюджет:  226 690,97
в том числе:
2022 г. – 29344,83
2023 г. – 115131,22
2024 г. – 21990,99
2025 г. – 30036,92



5

2026 г. – 27265,01
2027 г. – 1561,00
2028 г. – 1361,00
областной бюджет:  0,00
в том числе:
2022 г. – 0,00
2023 г. – 0,00
2024 г. – 0,00
2025 г. – 0,00
2026 г. – 0,00
2027 г. – 0,00
2028 г. – 0,00
внебюджетные источники:  0,00
в том числе:
2022 г. – 0,00
2023 г. – 0,00
2024 г. – 0,00
2025 г. – 0,00
2026 г. – 0,00
2027 г. – 0,00
2028 г. – 0,00

Адрес  размещения 
муниципальной  программы 
в сети Интернет

https://kamyshlovsky-region.ru/

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Муниципальная  программа  «Повышение  эффективности  управления 
муниципальной  собственностью  на  территории  Камышловского 
муниципального района на 2022-2028 годы» (далее - Программа) разработана в 
соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного  самоуправления  в  единой  системе  публичной  власти»,  иными 
нормативными правовыми актами.

Федеральным  законом  от  20  марта  2025  года  №  33-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»  (далее  -  Закон  о  местном  самоуправлении)  определено,  что 
экономическую  основу  местного  самоуправления  составляет  находящееся  в 
муниципальной собственности имущество, в том числе имущественные права 
муниципальных  образований.  В  соответствии  с  Конституцией  Российской 
Федерации  муниципальная  собственность  признается  и  защищается 
государством наравне с иными формами собственности.

Согласно статье 63 Закона о местном самоуправлении в собственности 
муниципальных образований может находиться:

- имущество, предназначенное для решения вопросов непосредственного 
обеспечения жизнедеятельности населения;



6

-  имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, 
в  случаях,  установленных  федеральными  законами  и  законами  субъектов 
Российской Федерации;

-  имущество,  предназначенное  для  обеспечения  деятельности  органов 
местного  самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления, 
муниципальных  служащих,  работников  муниципальных  предприятий  и 
учреждений  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами 
представительного органа муниципального образования;

-  имущество,  необходимое  для  осуществления  полномочий,  не 
отнесенных  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления  по  решению 
вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;

- имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления 
в  осуществлении  не  переданных  им  государственных  полномочий, 
осуществляемых в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 20 марта 
2025 года № 33-ФЗ.

Статья  64  Закона  о  местном  самоуправлении  определяет,  что  органы 
местного  самоуправления  от  имени  муниципального  образования 
самостоятельно  владеют,  пользуются  и  распоряжаются  муниципальным 
имуществом  в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации, 
федеральными  законами  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ними 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Органы 
местного  самоуправления  вправе  приобретать  имущество  в  муниципальную 
собственность, передавать муниципальное имущество во временное владение и 
(или)  в  пользование  физическим и  юридическим лицам,  органам публичной 
власти, в том числе органам местного самоуправления иных муниципальных 
образований,  отчуждать,  совершать  иные  сделки  в  соответствии  с 
федеральными  законами.  Органы  местного  самоуправления  ведут  реестры 
муниципального  имущества  в  порядке,  установленном  уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти.

Основными  стратегическими  приоритетами  развития  Камышловского 
муниципального  района  являются  повышение  конкурентоспособности 
экономики,  инвестиционной  привлекательности  района,  эффективное 
использование  ресурсного  потенциала,  развитие  человеческих  ресурсов, 
обеспечение  роста  благосостояния  и  качества  жизни  населения,  повышение 
эффективности уровня социально-экономического развития района. При этом, 
управление  муниципальной  собственностью  является  одной  из  основных  и 
значимых  направлений  деятельности  администрации  Камышловского 
муниципального  района  по  решению  экономических  и  социальных  задач, 
созданию эффективной конкурентной экономики, оздоровлению и укреплению 
финансовой  системы,  обеспечивающей  высокий  уровень  и  качество  жизни 
населения района.



7

Сфера  управления  муниципальным  имуществом  охватывает  широкий 
круг  вопросов:  создание  новых  объектов,  безвозмездная  передача  и  прием 
имущества  из  одного  уровня  собственности  в  другой,  приватизация 
муниципальной собственности и отчуждение по иным основаниям, передача во 
владение  и  пользование,  реорганизация  и  ликвидация  муниципальных 
учреждений и т.п.

Администрацией  Камышловского  муниципального  района  создана  и 
постоянно  совершенствуется  нормативно-правовая  база  в  сфере 
имущественных  отношений.  Организован  учёт  муниципального  имущества. 
Продолжается  работа  по  оформлению  государственной  регистрации  прав 
собственности  района  на  объекты  недвижимости.  От  эффективности 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  и  земельными 
ресурсами  в  значительной  степени  зависят  объемы  поступлений  в  бюджет 
муниципального района.

При этом, наличие отдельных сложностей в учете имущества, невысокая 
доходность  используемого  муниципального  имущества  -  это  основные 
проблемы муниципального управления в области имущественных и земельных 
отношений на территории муниципального района.

Муниципальная программа направлена на решение имеющихся проблем 
и  повышение  эффективности  муниципального  управления  в  сфере 
имущественных  и  земельных  отношений  на  территории  Камышловского 
муниципального района.

Необходимость решения этих проблем программно-целевыми методами 
обусловлена  их  комплексностью  и  взаимосвязанностью,  что  требует 
скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного и 
технического характера,  что даст возможность реализовать конституционные 
нормы  и  гарантии  права  собственности  на  землю  и  иную  недвижимость, 
активизировать вовлечение земли и иной недвижимости в гражданский оборот, 
а также совершенствовать систему управления недвижимостью, в том числе и 
земельными участками.

В  целом  реализация  настоящей  Программы  создаст  предпосылки  для 
более  эффективного  управления  и  распоряжения  имуществом,  в  том  числе 
земельными  участками,  а  также  увеличения  поступлений  в  бюджет 
муниципального района за счёт арендной платы от использования имущества, 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также за 
счёт продажи такого имущества, земельных участков.

2. Приоритеты, цели и задачи политики в сфере реализации
муниципальной программы

Основными  принципами  политики  Камышловского  муниципального 
района  в  сфере  управления и  распоряжения муниципальной собственностью 
являются:  законность  и  открытость  деятельности  органов  местного 
самоуправления,  подотчетность  и  подконтрольность,  эффективность,  целевое 
использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за 
районными  учреждениями,  а  также  переданного  в  пользование  иным 



8

юридическим лицам и гражданам, обеспечение условий для развития в области 
конкуренции.

Приоритетными  направлениями  политики  муниципального  района  в 
сфере  управления  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами, 
направленными на решение актуальных задач являются:

-  государственная  регистрация  права  на  объекты  муниципального 
имущества;

- совершенствование системы учета муниципального имущества;
- вовлечение земли и недвижимости в хозяйственный оборот;
-  повышение  эффективности  использования  земель  сельско-

хозяйственного назначения;
- увеличение доходов от использования имущества и земельных участков;
-  информационное  обеспечение  процессов  использования  имущества  и 

земельных участков;
- стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики 

и поступлению дополнительных доходов в бюджет муниципального района.
Целями  Программы  являются  повышение  эффективности  управления 

муниципальной  собственностью  на  территории  Камышловского 
муниципального  района  и  предоставление  межбюджетных  трансфертов  из 
бюджета  Камышловского  муниципального  района  сельским  поселениям 
Камышловского муниципального района.

Основными задачами Программы являются:
-  создание  и  функционирование  информационной  базы,  содержащей 

данные о муниципальном имуществе, включая сведения о земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности;

-  содержание  объектов  муниципальной  собственности,  находящихся  в 
казне Камышловского муниципального района;

-  обеспечение  полноты  и  своевременности  поступлений  в  бюджет 
Камышловского  муниципального  района  по  источникам  доходов, 
закрепленным  за  Камышловским  районным  комитетом  по  управлению 
имуществом;

- формирование земельных участков для предоставления в собственность 
гражданам  бесплатно  для  индивидуального  жилищного  строительства, 
осуществление социальных выплат гражданам имеющим трёх и более детей, 
взамен  земельного  участка,  находящегося  в  собственности  Камышловского 
муниципального района;

- приобретение муниципального имущества, необходимого для решения 
задач, стоящих перед Камышловским муниципальным районом;

-  предоставление  межбюджетных  трансфертов  на  передачу  органом 
местного  самоуправления  МО  «Обуховское  сельское  поселение»  органу 
местного  самоуправления  МО  Камышловский  муниципальный  район  на 
осуществление  части  полномочий  по  выявлению  и  оформлению  прав 
собственности  на  бесхозяйные объекты газоснабжения  и  иные мероприятия, 



9

направленные  на  выполнение  данного  полномочия  в  части  газоснабжения 
населения;

-  обеспечение  деятельности  Камышловского  районного  комитета  по 
управлению  имуществом  администрации  Камышловского  муниципального 
района;

-  формирование  перечня  муниципального  имущества  Камышловского 
муниципального района, предназначенного для предоставления во владение и 
(или)  в  пользование  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства, 
физическим лицам,  не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющие  специальный  налоговый  режим «Налог  на  профессиональный 
доход»  и  организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

-  предоставление  межбюджетных  трансфертов  на  ремонт  объектов 
недвижимости,  находящихся  в  казне  сельских  поселений  Камышловского 
муниципального района;

-  предоставление  межбюджетных трансфертов  на  проведение  работ  по 
внесению  в  Генеральный  план  и  Правила  землепользования  и  застройки, 
местные нормативы градостроительного проектирования сельским поселениям 
Камышловского муниципального района;

-  предоставление  межбюджетных  трансфертов  на  выполнение 
кадастровых работ в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства сельским поселениям Камышловского муниципального района;

-  предоставление межбюджетных трансфертов сельским поселениям на 
приобретение автомобилей для нужд органов самоуправления.

3. Показатели достижения целей и решения задач, ожидаемый результат 
муниципальной программы

Состав  целевых  показателей  Программы  сформирован  с  учетом 
возможности проверки и подтверждения достижения целей и решения задач 
Программы, увязан с их задачами, основными мероприятиями, что позволяет 
оценить  ожидаемые  конечные  результаты.  Показатели  Программы 
характеризуют конечные экономические и общественно значимые результаты 
развития  в  области  эффективного  управления  имуществом  (в  том  числе 
земельными  ресурсами)  на  территории  Камышловского  муниципального 
района.

Подробная  информация  по  показателям  реализации  муниципальной 
программы  «Повышение  эффективности  управления  муниципальной 
собственностью  на  территории  Камышловского  муниципального  района  на 
2022-2028 годы» приведена в приложении № 1.

Ожидаемый  результат  реализации  Муниципальной  программы 
соответствует стратегии социально-экономического развития по обеспечению 
увеличения  доходов  бюджета  Камышловского  муниципального  района  и 
повышению  инвестиционной  привлекательности  Камышловского 
муниципального района.

4. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 



10

План  мероприятий  по  достижению  заявленных  целей  и  решения 
поставленных задач  муниципальной программы «Повышение эффективности 
управления  муниципальной  собственностью  на  территории  Камышловского 
муниципального района на 2022-2028 годы» приведен в приложении № 2.

5. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований сельских поселений по муниципальной программе

Распределение  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  муниципальных 
образований сельских поселений по муниципальной программе «Повышение 
эффективности  управления  муниципальной  собственностью  на  территории 
Камышловского  муниципального  района  на  2022-2028  годы»  приведено  в 
приложении № 3.



12

Приложение № 2
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 30.12.2025 г. № 1095-ПА

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью
на территории Камышловского муниципального района 

на 2022-2028 годы»

N    
стро
ки

Наименование  
 цели (целей) и 
 задач, целевых 

  показателей

Ед.
изм.

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

Справоч
но:

базовое 
значение 
целевого 
показате

ля (на 
начало 

реализа-
ции 

програм
мы)

Источник  
 значений  
показателей2022 

г.
2023 

г.
2024 

г.
2025 

г.
2026 

г.
2027 

г.
2028 

г.

1 Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью на территории Камышловского муниципального 
района

1.1 Задача 1. Создание нормативной и информационной базы, содержащей данные о муниципальном имуществе, включая сведения о  
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности

1.1.1 Целевой показатель 1.
Количество  объектов, 
находящихся  в  реестре 

Ед. 16400 17600 17918 18163 18000 18000 18000 15191 Решение Думы МО КМР
от 25.06.2020 г. № 252



13

муниципальной  собственности 
Камышловского 
муниципального района

1.1.2 Целевой показатель 2.
Количество  объектов 
недвижимого  имущества, 
находящихся в муниципальной 
собственности,  подлежащих 
государственной  регистрации 
права

Ед. 10 6 21 1 1 1 1 26 Решение Думы МО КМР
от 13.10.2011 г. № 416

1.1.3 Целевой показатель 3.
Количество  земельных 
участков,  находящихся  в 
муниципальной  собственности, 
подлежащих  государственной 
регистрации права

Ед. 10 3 3 3 3 3 3 25 Решение Думы МО КМР
от 13.10.2011 г. № 416

1.2 Задача 2. Содержание объектов муниципальной собственности, находящихся в казне Камышловского муниципального района

1.2.1 Целевой показатель 1.
Исполнение  расходов  на 
содержание  объектов 
муниципальной  собственности, 
находящихся  в  казне 
Камышловского 
муниципального района

% 100 100 100 100 100 100 100 100 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период

1.3 Задача  3.  Обеспечение  полноты  и  своевременности  поступлений  в  муниципальный  бюджет   Камышловского  муниципального 
района по закрепленным за  Камышловским районным комитетом по управлению имуществом администрации муниципального 
образования Камышловский муниципальный район источникам доходов

1.3.1 Целевой показатель 1.
Количество  объектов 
предоставляемых в пользование 
(аренду)  недвижимого 

Ед. 87 87 89 87 87 87 87 87 Решение Думы МО КМР
от 25.06.2020 г. № 252



14

имущества

1.3.2 Целевой показатель 2.
Исполнение  доходов  местного 
бюджета  от  использования 
муниципального имущества

% 100 100 100 100 100 100 100 100 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период

1.4 Задача 4.  Формирование земельных участков для  предоставления в  собственность  гражданам бесплатно для индивидуального  
жилищного строительства, осуществление социальных выплат гражданам, имеющим трёх и более детей, взамен земельного участка, 
находящегося в собственности Камышловского муниципального района

1.4.1 Целевой показатель 1.
Количество  земельных 
участков,  предоставленных  в 
собственность  бесплатно  для 
индивидуального  жилищного 
строительства

Ед. 17 10 4 0 5 5 5 17 Закон  Свердловской 
области  от  07.07.2004  года 
N 18-ОЗ «Об особенностях 
регулирования  земельных 
отношений  на  территории 
Свердловской области»
Указ  Президента  РФ  от 
07.05.2012г.  №  600  «О 
мерах  по  обеспечению 
граждан  РФ  доступным  и 
комфортным  жильем  и 
повышения качества ЖКУ»

1.4.2 Целевой показатель 2.
Количество социальных выплат 
гражданам,  имеющим  трёх  и 
более детей, взамен земельного 
участка,  находящегося  в 
собственности  Камышловского 
муниципального  района,  или 
земельного  участка,  право  на 
который  не  разграничено, 
расположенного на территории 
Камышловского 
муниципального  района, 

Ед. - - - 26 5 5 5 0 Закон Свердловской 
области  от  07.07.2004  года 
N 18-ОЗ «Об особенностях 
регулирования  земельных 
отношений  на  территории 
Свердловской области»
Указ  Президента  РФ  от 
07.05.2012г.  №  600  «О 
мерах  по  обеспечению 
граждан  РФ  доступным  и 
комфортным  жильем  и 
повышения качества ЖКУ»



15

предоставляемого  для  ИЖС  в 
собственность бесплатно

1.5 Задача 5. Приобретение  имущества в муниципальную собственность Камышловского муниципального района,  необходимого для 
решения вопросов местного значения

1.5.1 Целевой показатель 1.
Исполнение  расходов  на 
приобретение  имущества  в 
муниципальную  собственность 
Камышловского 
муниципального района

% 100 100 100 - - - - 100 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период

1.6 Задача 6. Предоставление межбюджетных трансфертов на передачу органом местного самоуправления МО «Обуховское сельское 
поселение» органу местного самоуправления МО Камышловский муниципальный район на осуществление части полномочий по 
выявлению и  оформлению прав  собственности  на  бесхозяйные объекты газоснабжения и  иные мероприятия,  направленные на 
выполнение данного полномочия в части газоснабжения населения

1.6.1 Целевой показатель 1.
Количество  межбюджетных 
трансфертов  на  передачу 
органом  местного  самоуправ-
ления  МО  «Обуховское 
сельское  поселение»  органу 
местного  самоуправления  МО 
Камышловский 
муниципальный  район  на 
осуществление  части 
полномочий  по  выявлению  и 
оформлению  прав 
собственности  на  бесхозяйные 
объекты газоснабжения и иные 
мероприятия,  направленные  на 
выполнение  данного 
полномочия  в  части 
газоснабжения населения

един
иц

1 - - - - - - 0 Соглашение № 60
от 28.12.2017 г.
«О передаче осуществления 
части  отдельных 
полномочий  органов 
местного  самоуправления 
муниципального  образова-
ния  «Обуховское  сельское 
поселение»,  входящего  в 
состав  муниципального 
образования 
Камышловский 
муниципальный  район, 
органам  местного  самоуп-
равления  муниципального 
образования 
Камышловский 
муниципальный район»



16

1.7 Задача  7.  Обеспечение  деятельности  Камышловского  районного  комитета  по  управлению  имуществом  администрации 
муниципального образования Камышловский муниципальный район

1.7.1 Целевой показатель 1.
Исполнение  обеспечения 
деятельности  Камышловского 
районного  комитета  по 
управлению имуществом

% 100 100 - - - - - 100 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период

1.8 Задача 8. Формирование перечня муниципального имущества Камышловского муниципального района, свободного от прав третьих 
лиц, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства физическим лицам, 
не  являющимся  индивидуальными  предпринимателями  и  применяющим  специальный  налоговый  режим  «Налог  на 
профессиональный  доход»  и  организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства.

1.8.1 Целевой показатель 1.
Увеличение  числа  объектов  к 
предыдущему  году, 
включенных  в  перечни 
муниципального  имущества, 
предназначенного  для 
предоставления  в  аренду 
субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства, 
физическим  лицам,  не 
являющимся индивидуальными 
предпринимателями  и 
применяющим  специальный 
налоговый  режим  «Налог  на 
профессиональный  доход»  и 
организациям,  образующим 
инфраструктуру  поддержки 
субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства.

% 10 10 10 10 10 10 10 10 Постановление 
администрации 
Камышловского 
муниципального  района  " 
Об  утверждении  перечня 
муниципального имущества 
Камышловского 
муниципального  района, 
предназначенного  для 
предоставления во владение 
и  (или)  в  пользование 
субъектам  малого  и 
среднего 
предпринимательства, 
физическим  лицам,  не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями   и 
применяющие специальный 
налоговый  режим   «Налог 



17

на  профессиональный 
доход»   и  организациям, 
образующим 
инфраструктуру  поддержки 
субъектов  малого  и 
среднего 
предпринимательства", 
утверждаемый  по  мере 
необходимости

2 Цель 2. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Камышловский муниципальный район сельским поселениям
Камышловского муниципального района

2.1 Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов на ремонт объектов недвижимости, находящихся в казне сельских поселений
Камышловского муниципального района

2.1.1 Целевой показатель 1.
Количество  предоставленных 
межбюджетных трансфертов на 
ремонт  объектов 
недвижимости,  находящихся  в 
казне  сельских  поселений 
Камышловского 
муниципального района

Ед. 1 1 1 0 1 1 1 1 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период

2.2 Задача  2.  Предоставление  межбюджетных  трансфертов  на  проведение  работ  по  внесению  в  Генеральный  план  и  Правила 
землепользования  и  застройки,  местные  нормативы  градостроительного  проектирования  сельским  поселениям  Камышловского 
муниципального района

2.2.1 Целевой показатель 1.
Количество  предоставленных 
межбюджетных трансфертов на 
проведение работ по внесению 
в Генеральный план и Правила 
землепользования  и  застройки, 
местные  нормативы 
градостроительного 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период



18

проектирования  сельским 
поселениям  Камышловского 
муниципального района

2.3 Задача 3.  Предоставление межбюджетных трансфертов на  выполнение кадастровых работ в  отношении объектов капитального 
строительства сельским поселениям Камышловского муниципального района

2.3.1 Целевой показатель 1.
Количество  предоставленных 
межбюджетных трансфертов на 
выполнение кадастровых работ 
в  отношении  земельных 
участков  и  объектов 
капитального  строительства 
сельским  поселениям 
Камышловского 
муниципального района

Ед. 1 1 1 0 1 1 1 1 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период

Решение  Думы 
Камышловского 
муниципального  района  от 
20.03.2025 года № 224

2.4 Задача  4.  Предоставление  межбюджетных  трансфертов  сельским  поселениям  на  приобретение  автомобилей  для  нужд  органов 
самоуправления

2.4.1 Целевой показатель 1.
Количество  предоставленных 
межбюджетных  трансфертов 
сельским  поселениям  на 
приобретение автомобилей для 
нужд органов самоуправления

Ед. - - 1 - - - - 0 Отчет  об  исполнении 
бюджета  Камышловского 
муниципального  района  за 
отчетный период



19

Приложение № 3
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 30.12.2025 г. № 1095-ПА

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью
на территории Камышловского муниципального района 

на 2022-2028 годы» 

N   
стро
ки

Наименование 
мероприятия/

Источники расходов    
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет     
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номер строки 
целевых   

показателей, 
на достижение

которых   
направлены  
мероприятия

ВСЕГО 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Всего  по  муниципальной 
программе, в том числе

226690,
97

29344,
83

115131,
22

21990,
99

30036,
92

27265,
01

1561,00 1361,00

2 федеральный бюджет - - - - - - - -

3 областной бюджет - - - - - - - -

4 местный бюджет 226690,
97

29344,
83

115131,
22

21990,
99

30036,
92

27265,
01

1561,00 1361,00

5 внебюджетные источники - - - - - - - -

6 Капитальные вложения 21466,
92

14066,
77

2993,00 1907,15 - 2500,00 - -



20

7 федеральный бюджет - - - - - - - -

8 областной бюджет - - - - - - - -

9 местный бюджет 21466,
92

14066,
77

2993,00 1907,15 - 2500,00 - -

10 Приобретение  автомобилей 
для нужд органов местного 
самоуправления

3896,77 1396,77 - - - 2500,00 - -  1.5.1

    11 Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов  сельским 
поселениям  на 
приобретение  автомобилей 
для нужд органов местного 
самоуправления

1907,15 - - 1907,15 - - - - 2.4.1

12 Приобретение  нежилых 
зданий  (помещений)  для 
административных нужд

2993,00 - 2993,00 - - - - -  1.5.1

13 Приобретение  сооружения 
(газопровод  высокого  и 
низкого давления)

12670,
00

12670,
00

- - - - - - 1.5.1

14 внебюджетные источники - - - - - - - -

15 Прочие нужды 205224,
05

15278,
06

112138,
22

20083,
84

30036,
92

24765,
01

1561,00 1361,00

16 федеральный бюджет - - - - - - - -

17 областной бюджет - - - - - - - -

18 местный бюджет 205224,
05

15278,
06

112138,
22

20083,
84

30036,
92

24765,
01

1561,00 1361,00

19 внебюджетные источники - - - - - - - -



21

20 Проведение  технической 
инвентаризации 
муниципального 
недвижимого  имущества, 
подготовка  технической 
документации

1709,99 447,52 172,01 70,46 20,00 400,00 400,00 200,00 1.1.2

21 Организация  проведение 
работ  по  межеванию 
земельных участков

999,64 40,14 84,00 27,50 188,00 220,00 220,00 220,00 1.1.3, 1.4.1

22 Содержание  объектов 
муниципальной 
собственности, 
находящихся  в  казне 
Камышловского 
муниципального района

175724,
59

9189,77 105370,
19

12112,
20

24460,
42

23000,
01

796,00 796,00 1.2.1

23 Оценка  рыночной 
стоимости  муниципального 
имущества  для  передачи  в 
аренду

669,40 40,30 206,00 75,60 47,50 100,00 100,00 100,00 1.3.1

24 Оценка  рыночной 
стоимости  земельных 
участков  для  заключения 
договор аренды

550,35 315,75 35,40 13,20 51,00 45,00 45,00 45,00 1.1.3, 1.2.1

25 Межбюджетные 
трансферты  на  передачу 
органом  местного 
самоуправления  МО 
«Обуховское  сельское 
поселение»  органу 
местного  самоуправления 
МО  Камышловский 
муниципальный  район  на 

1,00 1,00 - - - - - - 1.6.1



22

осуществление  части 
полномочий по  выявлению 
и  оформлению  прав 
собственности  на 
бесхозяйные  объекты 
газоснабжения  и  иные 
мероприятия, направленные 
на  выполнение  данного 
полномочия  в  части 
газоснабжения населения

26 Обеспечение  деятельности 
Камышловского  районного 
комитета  по  управлению 
имуществом

4885,31 3269,79 1615,52 - - - - - 1.7.1

27 Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов  на  ремонт 
объектов  недвижимости, 
находящихся  в  казне 
сельских  поселений 
Камышловского 
муниципального района

14313,
77

1973,79 4555,10 7784,88 - - - - 2.1.1

28 Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов на проведение 
работ  по  внесению  в 
Генеральный  план  и 
Правила  землепользования 
и  застройки,  местные 
нормативы 
градостроительного 
проектирования  сельским 
поселениям 

100,00 - 100,00 - - - - - 2.2.1



23

Камышловского 
муниципального района

29 Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов на подготовку 
схемы  по  разделению 
земельных участков

70,00 - - - 70,00 - - - 2.3.1

30 Предоставление 
социальной  выплаты 
гражданам,  имеющим  трёх 
и  более  детей,  взамен 
земельного  участка, 
находящегося  в 
собственности 
Камышловского 
муниципального  района, 
или  земельного  участка, 
право  собственности  на 
который  не  разграничено, 
расположенного  на 
территории 
Камышловского 
муниципального  района, 
предоставляемого  для 
индивидуального 
жилищного строительства в 
собственность бесплатно

6200,00 - - - 5200,00 1000.00 - - 1.4.2



24

Приложение № 4
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 30.12.2025 г. № 1095-ПА

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью

на территории Камышловского муниципального района 
на 2022-2028 годы»

N   
стр
оки

Наименование мероприятия/
Источники расходов    

на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет     
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номер строки 
целевых   

показателей, 
на достижение

которых   
направлены  
мероприятия

ВСЕГО 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего: 16320,
92

1973,
79

4655,1 9692,
03

70,00 - - -

Областной бюджет - - - - - - - -

Районный бюджет 16320,
92

1973,
79

4655,1 9692,
03

70,00 - - -

1 Предоставление  межбюджетных 
трансфертов  на  ремонт  объектов 
недвижимости,  находящихся  в  казне 
сельских  поселений  Камышловского 



25

муниципального района
в том числе:

1.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.1.1

1.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.1.1

1.3 «Восточное сельское поселение» - - - - - - - - 2.1.1

1.4  «Галкинское  сельское поселение» 12719,
31

379,33 4555,
10

7784,
88

- - - - 2.1.1

1.5  «Калиновское  сельское поселение» 1594,
46

1594,
46

- - - - - - 2.1.1

2 Предоставление  межбюджетных 
трансфертов  на  проведение  работ  по 
внесению в Генеральный план и Правила 
землепользования  и  застройки,  местные 
нормативы  градостроительного 
проектирования  сельским  поселениям 
Камышловского муниципального района
в том числе:

2.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1

2.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1

2.3 «Восточное сельское поселение» 100,00 - 100,00 - - - - - 2.2.1

2.4  «Галкинское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1

2.5  «Калиновское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.2.1

3 Предоставление  межбюджетных 
трансфертов  на  подготовку  схемы  по 
разделению  земельных  участков 
сельским  поселениям  Камышловского 
муниципального района
в том числе:



26

3.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1

3.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1

3.3 «Восточное сельское поселение» 70,00 - - - 70,00 - - - 2.3.1

3.4  «Галкинское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1

3.5  «Калиновское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.3.1

4 Предоставление  межбюджетных 
трансфертов  сельским  поселениям  на 
приобретение  автомобилей  для  нужд 
органов самоуправления
в том числе:

4.1  «Обуховское сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1

4.2 «Зареченское сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1

4.3 «Восточное сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1

4.4 «Галкинское  сельское поселение» 1907,
15

- - 1907,
15

- - - - 2.4.1

4.5  «Калиновское  сельское поселение» - - - - - - - - 2.4.1


